
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: LORENZO LUGLI

IL DIRETTORE GENERALE GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO GIANLUCA BRACCHI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO ROSARIO CANINO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO PAOLA MOSA

OGGETTO: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 63 COMMA 2 LETT. B) 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI ACCESSORI OPZIONALI PER RISONANZA MAGNETICA MOD. 
INGENIA 1,5 T DELLA DITTA PHILIPS S.P.A. – PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – NELL’AMBITO DELLA 
MISSIONE 6 COMPONENTE 2 SUBINVESTIMENTO 1.1.2 – AMMODERNAMENTO 
DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI 
APPARECCHIATURE SANITARIE)

CIG: A03103BBAE
CUP: I19J22000960001

DECRETO N.  943 DEL  18/12/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PREMESSO che:
- con decreto direttoriale n. 484 del 27 ottobre 2022, l’ASST di Cremona ha provveduto 

all’acquisizione di un tomografo a risonanza magnetica Mod. Ingenia 1,5 T della ditta Philips 
S.p.A. mediante adesione al lotto 1 dell’accordo quadro “Tomografi a risonanza magnetica (RM) 
2” di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2192) nell’ambito della missione 6 “Salute”, componente 2 – 
subinvestimento 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi 
apparecchiature sanitarie) del PNRR;

- con nota prot. n. 0029032/23, in atti, il direttore della SC Ingegneria Clinica dell’ASST di 
Cremona ha richiesto di provvedere all’acquisto dei seguenti accessori strettamente necessari 
alla configurazione della già menzionata risonanza magnetica e rientranti nella medesima linea 
di investimento;

- con la medesima nota in atti, il Direttore della SC Ingegneria Clinica dell’ASST di Cremona ha 
comunicato che la fornitura di ulteriori accessori e moduli opzionali può essere effettuata solo 
dallo stesso fornitore della risonanza magnetica (Philips S.p.A.) e che il caso è riconducibile 
all’art. 63, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ossia lavori, forniture o 
servizi che possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico perché 
la concorrenza è assente per motivi tecnici;

RICHIAMATI:
- il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione Europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-
19; 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per la 
ripresa e la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Codice Descrizione
Training 10 giorni

NMRB236 dS Knee 16ch l .5T
NMRF013 dS SmallExtr 16ch 1.5T
NMRF082 Black Blood imaging
NMRF250 Diffusion XD TSE
NMRF334 4D FreeBreathing
NMRF080 3D SpineVIEW
NMRF108 3D PelvisVIEW
NMRF109 3D BreastVIEW
NMRF273 bFFEXD
NMRB238 dS·Breast 16ch 1.5T
NMRF204 Compressed SENSE Body
NMRF355 dS Breast 7ch Interv Kit
NMRF012 dS FootAnkle 16ch 1.5T
NMRF076 FiberTrak Spec Extension
NMRF107 WholeBody Specialist



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in sei Missioni e 16 
Componenti e che la missione 6, “Salute”, comprende la componente 2 – subinvestimento 1.1.2. 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature 
sanitarie)”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lombardia (dGR) n. XI/6426 
del 23 maggio 2022 “Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - missione 6 componente 1 e 
componente 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale 
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Direttore Generale n. 149 del 29 marzo 2022, con il quale è 
stato nominato l’Ing. Marco Cavecchi, Direttore SC dell’Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di 
Cremona, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (RUP) a cui affidare il caricamento 
delle schede progettuali nella sezione M6.C2 – 1.1.2 per la ASST di Cremona sul portale AGENAS 
e per svolgere le attività necessarie per la realizzazione dei progetti di Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

PRECISATO che, in applicazione delle indicazioni contenute nella dGR n. XI/7758 del 28 
dicembre 2022, recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 
2023”:
- questa ASST di Cremona ha provveduto a trasmettere ad ARIA S.p.A. la nota prot. n. 

0040752/23 del 3 ottobre 2023 recante la volontà della ASST di Cremona di procedere con 
l’indizione della procedura in argomento;

- non essendo pervenute da ARIA S.p.A. indicazioni contrarie agli acquisti oggetto del presente 
atto entro il termine di 15 giorni previsto dalla già menzionata deliberazione della Giunta 
Regionale della Regione Lombardia, l’autorizzazione si intende automaticamente rilasciata;

DATO ATTO che, in data 10 ottobre 2023, in ottemperanza al Regolamento aziendale per 
l’acquisto di prodotti infungibili ed esclusivi approvato con decreto direttoriale n. 237 del 11 giugno 
2020, al fine di individuare eventuali altri operatori economici in grado di offrire prodotti equivalenti, 
si è provveduto alla pubblicazione di un “Avviso esplorativo di mercato” sul sito Internet aziendale, 
sulla Piattaforma Sintel e sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

CONSTATATO che nessun operatore economico ha manifestato il proprio interesse alla fornitura 
di quanto indicato nell’avviso;

RAMMENTATO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dal decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”), convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, che testualmente recita: 
“...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA...”;

CONSIDERATO l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione Lombardia 28 
dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge regionale 24 dicembre 
2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), della legge regionale 31 luglio 
2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del sistema regionale di cui agli allegati A1 e A2 della l.r. 
30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli accordi quadro ed ogni strumento 
contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti SpA. ai 
sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

CONSIDERATO, altresì, l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel 
ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le convenzioni per 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da 
Consip SpA. o dalle centrali di committenza regionali, fra le quali ARIA SpA, facoltizza le 
medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito 
di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali;

ACCERTATO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2018 e di fornitura per cui non sono al momento 
attive specifiche convenzioni di ARIA S.p.A. e CONSIP S.p.A.;

PRESO ATTO, pertanto, dell’ammissibilità del ricorso alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo 63, comma 2), lettera b), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per le forniture che per ragioni di natura tecnica, possono essere affidate 
unicamente ad un operatore economico determinato;

ATTESO che, con decreto direttoriale n. 857 del 28 novembre 2023, si è proceduto all’indizione di 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’articolo 63 comma 2 
lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento della fornitura di accessori 
opzionali per risonanza magnetica mod. Ingenia 1,5 T della ditta Philips S.p.A.;

DATO ATTO che:
- con lettera d’invito prot. 0051588/23 del 1° dicembre 2023 è stato inoltrato alla ditta Philips 

S.p.A. invito a partecipare alla suddetta procedura negoziata esperita mediante utilizzo della 
piattaforma di e-procurement “Sintel”;

- entro il 15 dicembre alle ore 14:00, termine previsto dalla lettera d’invito per la presentazione 
dell’offerta, è pervenuta tramite la piattaforma Sintel l’offerta della ditta Philips S.p.A.;

VISTA la nota, agli atti, con la quale il Direttore dell’ SC Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di 
Cremona ha ritenuto tecnicamente conforme l’offerta della ditta Philips S.p.A.;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare la fornitura in argomento alla ditta 
Philips S.p.A. per un importo complessivo di € 240.055,00 (oltre IVA), come da offerta allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di:
- confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Marco Cavecchi, Direttore 

del Servizio di Ingegneria Clinica come da come da decreto del Direttore Generale n. 149 del 
29 marzo 2022;

- individuare, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, l’Ing. Anna Beltrami, dell’ SC 
Ingegneria Clinica Aziendale;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato la 
spesa pari ad €. 240.055,00 IVA esclusa (€ 265.860,50 IVA inclusa) imputandola al conto 
102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello Stato Patrimoniale come da tabella 
sottostante e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire 
dalla data del collaudo positivo:

Conto Fonte di finanziamento Presidio Importo totale
(IVA inclusa)

102240010 DGR 6426/2022 (F208) SAN € 265.860,50

DATO ATTO altresì che trattasi di procedura non rientrante nell'ambito di applicazione dell'articolo 
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni richiamate in narrativa, di aggiudicare la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, affidando la fornitura degli accessori opzionali in argomento alla ditta Philips 
S.p.A.  per un importo complessivo di € 240.055,00 (oltre IVA), come da offerta allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Marco Cavecchi, 
Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica come da come da decreto del Direttore Generale n. 
149 del 29 marzo 2022;

3. di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Anna Beltrami, della 
SC Ingegneria Clinica Aziendale;

4. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato la 
spesa pari ad € 240.055,00 IVA esclusa (€ 265.860,50 IVA inclusa) imputandola al conto 
102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello Stato Patrimoniale come da tabella 
sottostante e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire 
dalla data del collaudo positivo:

Conto Fonte di finanziamento Presidio Importo totale
(IVA inclusa)

102240010 DGR 6426/2022 (F208) SAN € 265.860,50

5. di dare atto che trattasi di procedura non rientrante nell'ambito di applicazione dell'articolo 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
GIUSEPPE ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


